
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  107Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA nº. 158 de 06 de abril de 2023
CONSIDERANDO o Memorando 006/2023 GRCN-2/DGMUC, PAE n° 
2023/396571;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Deoclécio Neves Cordeiro Junior, matrícula nº 
54197969, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo, Carteira Nacional de Habilitação n° 00263656835, Categoria AB, 
a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio, na área de abrangência da Ge-
rência da Região Administrativa da Calha Norte 2, para atender às necessi-
dades de deslocamento nas atividades de Fiscalização e Monitoramento da 
FLOTA Trombetas (Base Jaramacaru), no período de 04/04 a 30/06/2023.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 923908
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 155 de 05 de abril de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os muni-
cípios de Santarém, Monte Alegre-PA, de 25 a 29/03/23.

Servidor Objetivo
Ana Paula da Cruz Gato, matrícula nº 

5965344, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental.

Acompanhar e dar apoio à técnica da DGFLOP com os assentados 
do PDS Serra Azul sobre as regras de acesso às unidades de manejo 

florestal na FLOTA do Paru.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/301199 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 156 de 05 de abril de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Monte Alegre, Flota PARU-PA, de 01 a 04/04/2023.

Servidor Objetivo

Joanísio Cardoso Mesquita, matrícula nº 
57215770, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.
Acompanhar o acesso dos coletores de castanha no início da safra.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/383967 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 923910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

Referente ao aviso de resultado de licitação, publicada na edição do diário 
oficial nº 35.308 do dia 02/03/2023, nº protocolo 909774.
Onde se Lê: e R$ 1.483.000,00 (um milhão e quatrocentos e oitenta e três 
mil) da empresa DELTA- COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 04.287.121/0001-
17 vencedora dos itens 6 e 7- referentes à 180 (cento e oitenta) unidades 
de ar condicionados.
Leia-se: e R$ 1.482.600,00 (Um milhão quatrocentos e oitenta e dois mil 
e seiscentos reais) da empresa DELTA- COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 
04.287.121/0001-17 vencedora dos itens 6 e 7- referentes à 180 (cento e 
oitenta) unidades de ar condicionados.

Protocolo: 923938
ERRATA DA PORTARIA Nº 509/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.347, publicada em 31.03.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, MF: 63290
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, MF: 63290/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 923813

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº561/2023-SAGA
Belém, 06 de abril de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo 2023/395717 e Memorando nº 10/2023 CE-
OF-SEGUP de 04.04.2023.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de maio de 2023, 
para a servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO

MATRÍ-
CULA

SIMONI MARLY FERREI-
RA LEÃO DA SILVA

GERENTE DE CONTABI-
LIDADE E PRESTAÇÃO DE 

CONTAS
2022/2023 02.05 a 

31.05.2023 5897891/7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 923911

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.354 DE 06/04/2023 REFERENTE À DIARIA DE POR-
TARIA Nº 535/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLI-
CAÇÃO: 923621.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 923700
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 413/2023 – SCCMO/SP/DGP
1. O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982 e considerando os termos do Memorando nº 92/2023 - SEC/
FASPM / PAE 2023/318904, RESOLVE:
2. Art. 1º EXONERAR o CEL PM R/R RG 21112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA 
da função de Chefe de Seção de Fundos Vinculados do Fundo de Assistên-
cia Social da PMPA;
 Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
4. Quartel em Icoaraci-PA, 05 de abril de 2023.
5. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
6. COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 923732
PORTARIA Nº 414/2023 – SCCMO/SP/DGP
1. O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982 e considerando os termos do Memorando nº 93/2023 - SEC/
FASPM / PAE 2023/319419, RESOLVE:
2. Art. 1º NOMEAR o 1º TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RI-
BEIRO para exercer a função de Chefe de Seção de Fundos Vinculados do 
Fundo de Assistência Social da PMPA;
 Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
4.  Quartel em Icoaraci-PA, 05 de abril de 2023.
5. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
6. COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 923730
PORTARIA Nº 412/2023 – SCCMO/SP/DGP
1. O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982 e considerando os termos do Memorando nº 93/2023 - SEC/
FASPM / PAE 2023/319419, RESOLVE:
2. Art. 1º NOMEAR o 1º TEN QCOPM RG 40907 CARLOS RAFAEL NASCI-
MENTO DA SILVA para exercer a função de Chefe de Seção de Fundos 
Vinculados do Fundo de Assistência Social da PMPA;
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
4. Quartel em Icoaraci-PA, 05 de abril de 2023.
5. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
6. COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 923727
PORTARIA nº 015/2023 - DPCPM – 
Objeto: Nomear o TEN CEL QOPM RG 16978 GLAUDSON FIGUEIREDO 
DA SILVA, em substituição ao MAJ QOPM RG 33480 AGNALDO COSTA 
DE ALMADA, para exercer a função de FISCAL do Termo de Execução 
Descentralizada nº 001/2023 – PMPA x TCE/PA. Belém/PA, 04/04/2023. 
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 923767

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2542/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.009 
do dia 15/07/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Leandro Duay-
ne Araújo Da Silva; CPF: 943.324.042-34. Leia-Se: Servidores: SGT PM 
Leandro Duayne Araújo Da Silva; CPF: 943.924.042-34. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 1959/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.951 
do dia 29/04/2022; Onde Lê-Se: Período: 27 a 28/04/2022; Quan-
tidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de Pousada; Servidores: CEL 
PM José Dilson Melo de Souza Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: 
R$474,78. Leia-Se: Período: 28/04/2022; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: CEL PM José Dilson Melo de Souza Júnior; CPF: 
426.627.292-87; Valor: R$158,26. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 923893
ERRATA DA PORTARIA Nº 6956/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.216 do 
dia 13/12/2022; Onde Lê-Se: Servidores:CB PM Jean Fellipe Brito Nunes ; 
CPF: 001.715.452-90; Valor: R$ 2.571,60. Leia-se: Servidores: CB PM Jean Fe-
lippe Britto Nunes; CPF: 001.715.452-90; Valor: R$ 2.571,60. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO .

Protocolo: 923837


